BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7470/BCT-XNK
V/v thực hiện Thông tư số 20/2011/TT-BCT
	Hà Nội, ngày 12 tháng 08 năm 2011

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Tiếp theo công văn số 4640/BCT-XNK ngày 27 tháng 5 năm 2011, công văn số 5569/BCT-XNK ngày 22 tháng 6 năm 2011 của Bộ Công Thương, Bộ Công Thương đề nghị Tổng cục Hải quan hướng dẫn bổ sung cho các Cục Hải quan địa phương và thương nhân về các đối tượng không phải áp dụng Thông tư số 20/2011/TT-BCT ngày 12 tháng 5 năm 2011 của Bộ Công Thương như sau:

1. Hàng quá cảnh, chuyển khẩu.

2. Hàng hóa nhập khẩu phục vụ an ninh, quốc phòng theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP đã được Bộ Quốc phòng, Bộ Công an cấp giấy phép nhập khẩu.

3. Hàng hóa nhập khẩu không nhằm mục đích thương mại (hàng phi mậu dịch) gồm:

- Quà biếu, tặng của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài gửi cho tổ chức Việt Nam.

- Hàng hóa của cơ quan đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Việt Nam và những người làm việc tại các cơ quan, tổ chức này.

- Hàng hóa viện trợ nhân đạo.

- Tài sản di chuyển của cán bộ, chuyên gia, học sinh, lao động được cử đi công tác, làm việc, làm chuyên gia, học tập, lao động ở nước ngoài hết hạn trở về nước, của người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương về Việt Nam sinh sống.

4. Một số loại xe ôtô dưới 09 chỗ ngồi sử dụng cho các mục đích chuyên dùng, cụ thể là: xe cứu thương, xe tang lễ, xe chở tù, xe chạy bằng điện hoạt động trong phạm vi hẹp (sân bay, khu du lịch và khu vui chơi giải trí, …), xe thiết kế chở tiền theo quy định tại Thông tư số 110/2010/TT-BTC ngày 30 tháng 7 năm 2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc xác nhận và thông quan xe thiết kế chở tiền thuộc phân nhóm 8705.10.

Bộ Công Thương đề nghị Tổng cục Hải quan quan tâm chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, XNK (2).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Biên